E primo illa iuria regula, qui habet, duo specialia concurrere non posse, vt ratione & causa i[n] introducit[us] est, vt restringatur, & quantum fieri potest: minuantur id, quod contra ius commune faciunt fuit. Specialia enim fuit aduersus ipsum ius com-

Mensch. Præsumpt.

mine: & ob id fit restriktio in quantum potest, vt minus recedatur a iure ipso communis. Atque nostro, in cuius celsa haec ratio quaria est si speciale sit, quod pactum nudum actionem parat: attamen non est contra aquitatem: immo est secundum eam, potest aquitatem iure canonico ita faciunt est, et de pat[er]n. consentit etiam cum aquitatem prætoria, l. iurisgentium. §. Prator[us] est ff. de pat[er]n. immo consentit & cum ipso iure naturali, s[ed] in princ[ip]iis ff. de pat[er]n. Ergo dicendum est, non est haec restringenda, cum sibi secundum aquitatem, iuxta l. bona fides, vbi Calref[us]. ff. de pat[er]n. Ita in spe[ci]e respondit Fortunio. Garzia in d. s. quoniam, num. 76. Secundum responder, Garzia præstat in loco, num. 77. esse falsum quod à præcitatibus Doctribus traditum est, nempe speciale esse, quod domino præfumatur. Nam erit regulariter non præfumatur omnibus in causis iuramentis in illis causibus, in quibus præsumitur, non est quid speciale, sed regulari: sicut maxime est, quando quis scienter promittit in debito. Est enim tunc regulare, l. s. ff. de condit. indebet, d. l. c. de indebet, in princ[ip]iis ff. de probatio. I. Can pat[er]n. ff. de oper. lib. ab. ff. sed cum fides. & l. fidem in lib. 2. vber. oblig. & dicemus infra lib. 3. præsumptio. 31. Respondet tertio, quod duo specia[li]a possunt simul concurre, et quando unum est conscientium alterius, da Barto. in l. sub conditione, in fe[der]is oppositiis ff. de fidelio. & Purpur. in l. 1. m[on]it. 23. vers. vnde in d. l. ff. de pat[er]n. Et hinc Barto. in l. s. iuris. qui pro empote. column. vitio. ff. de v[er]ac. scriptis, duas fictiones ipsi[us] simul concurrendo quando una est conciliata alterius.

Atque hoc in causis vnu[m] speciali est conscientius alterius: Nam principale illud est, quod promissio facta sine causa ab eo, qui scit ne debere, valeret vt donatio: ex quo deinde sequitur quod etiam si sit pacto nudo valeret, ex d. l. s. i. qui arguit. §. penult. C. de donas. Præterea & quartu[m] responder, quod duplex specialitas concurrendo potest circa idem, quando tam a diu[er]so fonte proueniunt. Nam vna est lex, immo plures, que ita[rum] donacionem præsumi factam ab eo, qui scienter promittit, quod promittere non tenebatur. Alia autem est dispositio d. l. s. i. quis arguit, quod pacto nudo promissa vim donationis obtineant. Alia responder[us] vnu[m] est Zuchardus in rubr. C. de pat[er]n. num. 77. vers. ad secundum.

Hinc autem in inferius veram esse eorum traditionem, qui scripserunt dispositio n[on] d[icitur] s[ed] quis arguit. l. vti. C. de facrofam. eccles. que transferit rei donante dominium ex folio tunc fine traditione, fauore eccl[esi]e: locum habere etiam in donatione præsumpta. Ita s[ed] animo[rum] speciali. inst. de locato. s[ed] nunc aliquid, v[er]si. 52. Barto. in l. s. fidem iniquitatem, num. 9. de oper. p[ro]fici. & ibidem aperte[re] Alex[ander]. & Rapa. in p[ro]p. 36. ibidem Barto. in l. 1. com[par]a. s[ed] num. 13. C. de r[ati]o[n]e & fidelio. Ignor. Butrus in e[st]e parte, column. 7. de confi. 10. in l. ad probationem, column. vltim. vers. quarto, quid si animo. C. locati. Angel. in q[ui] reuen. cod. tit. 2. in v[er]o. emplo[rum] tenuis, in fine in Autem. de non aliena. aut perman. reb[us] eccl[esi]e. Cofr. in confi. 16. Super p[ro]p. q[ui] se in quantum, column. 1. libr. 2. quos fecutis est Tyr[ag]uel. in s. iurisquaque in verbis donationis, num. 169. C. de reuoc. donat. Et h[ab]et accedit[us] Rum. in confi. 151. column. 2. libr. 3. & Ralam. intrala[de] de locato datio. & p[ro]p. num. 29. & fidem tract. de legib[us] com[par]ab[us] in p[ro]p. 3. num. 5. p[ar]tibus auctoribus, contrarium opinionem sequitur, & quod quidem probavit[ur] & Ruggeriu[m] de Mota in repetit. l. traditionibus, num. 62. C. de pat[er]n.

Huc etiam pertinet quod dispositio in Lin actionibus ff. de in litteris iurando, qua datur fidelitas in actionibus bone fidei iurandi in literis, super dolo aduerteri, habet locum super dolo præsumpto. Ita Bald. in d. l. in all. libr. column. vltim. vers. topo, quod idem fidelis Tyr[ag]uel. in s. iurisquaque in verbis, donatione, num. 163. C. de reuoc. donat. Et h[ab]et accedit[us] Baldus in confi. 110. ff. statu. libr. 2. Socin Sen. confi. 213. libr. 2. C. in Ion. in d. l. in actionibus, num. 28. ff. de in literis iurandis. & Par[is] in confi. 75. num. 31. lib. 2. Nec repugnat quod Barto. in l. tator. qui repertorium, column. p[ro]p. num. 21. vers. vnius ad 3. ff. de actionibus. C. confi. 1. column. 3. num. 1. lib. 4. Iaf. confi. 27. 4. column. ff. lib. 2. Deci. in d. l. in actionibus, num. 29. & Catellia. Cotta in suis memorabilioribus, scripserint, ob column. præsumptonum non posse deferti & iuramentum in literis. Nam iij locutus est de dolo præsumpto ex præsumptionibus hominis. Vel cum leuis est præsum-

E p[ro]p[ter]o

petio iuris. Et qui sit dolus verius & qui præsumptus, dicimus infra lib. 3. præsumpti. 3.

- 13 Confiteremur quod lex prohibens & annullans actum, trahit etiam ad præsumptum, qui ad certum sicut locuti, vbi sicut locatio vera, quo fieri a furioso prohibetur, ita etiam prohibetur præsumpta qua inducitur ex continuacione. Et dicimus infra lib. 3. præsumpti. Hinc etiam dicimus, quod les annullans & irritans clonationes inter virum & vxorem, locum habet etiam in donationibus præsumptis. Ita glo. in l. 3. de donatione C. de contrah. emp. & idem Salter. Socin. Senier in confil. 66. column. 1. l. 1. quos fecerunt illi Tyrasquell. in d. l. fr. in quām, in verbo, donatione, numer. 16. & C. de rebus, dativo.